

**Lucrari de reparație în cadrul
proiectului #Podul mic - o punte
între trecut și viitor# din
s.Horodiște, raionul Rîșcani**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

reparatie pod

Valoarea de deviz 331 382,26 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pod				
1	TsC08B2	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, deplasare excavator pe platelaje, cu descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,245	1 711,79	419,39
2	TsC02D21	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg.II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	0,245	3 430,00	840,35
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	53,860	22,50	1 211,85
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,245	255,19	62,52
5	RpCF02B1	Zidarie din piatra bruta, de cariera, pentru constructii sau din bolovani de riu, executata cu rosturi orizontale si mortar M 50-Z, pentru completari, inchideri de goluri sau refaceri de ziduri drepte	m3	6,800	1 845,80	12 551,44

1	2	3	4	5	6	7
		sau curbe peste 2 m si pina la 50 cm grosime, in cladiri existente				
6	RpCF07A	Repararea crapaturilor in ziduri de piatra, cu inlocuiri de blocuri din piatra bruta de cariera pentru constructii cu M-100-Z	m	14,800	273,00	4 040,47
7	CB03A	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 27 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	83,400	155,75	12 989,55
8	RpCD08D	Montarea plaselor sudate din otel beton d 14mm pasul 200x200mm la constructii speciale sau consolidari si fretari in doua rinduri	kg	2 018,280	34,05	68 730,51
9	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C30/37 XF4 XC2	m3	24,480	3 398,47	83 194,57
10	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	2,400	279,80	671,52
11	CA04D	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	0,480	2 129,03	1 021,94
12	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare	100m2	1,200	1 253,96	1 504,75
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	12,000	640,96	7 691,52
14	RpCP13A	Repararea grilajelor metalice de la balustrade, cu inlocuire de material metalic	kg	328,160	15,26	5 007,72
15	CN29A1	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund si un strat de	t	0,828	2 641,35	2 187,04

1	2	3	4	5	6	7
		vopsea, pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravinturi, etc.) confectionate din profile usoare, executate manual. Aplicarea unui strat suplimentar de strat de vopsea de rasini alchidice				
		Total Lucrari pod Inclusiv salariu				202 125,13 44 697,40

		Прямые затраты	Lei	202 125,14
		Asigurari sociale	24,00 %	10 727,38
		Transportarea materialelor	10,00 %	14 676,43
		Total	100,00 +	227 528,95
		Cheltuieli de regie	14,50 %	32 991,70
		Total	100,00 +	260 520,65
		Beneficiu de deviz	6,00 %	15 631,24
		Total	100,00 +	276 151,89
		TVA	20,00 %	55 230,38
		Всего с учётом НДС	Lei	331 382,26
		Total deviz: Inclusiv salariu		331 382,26

Intocmit

SRL BICE INVEST EUROPA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparație în cadrul
proiectului #Podul mic - o punte
între trecut și viitor# din
s.Horodiște, raionul Rîșcani**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse
reparatie pod**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	24,124	94,00	2 267,66
2.	7122050013400	Zidar	h-om	51,000	94,00	4 794,00
3.	7123010010200	Betonist	h-om	86,832	94,00	8 162,21
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	100,914	94,00	9 485,92
5.	71240100107001	Dulgher	h-om	82,710	94,00	7 774,74
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	13,082	94,00	1 229,75
7.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	26,253	94,00	2 467,76
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	27,976	94,00	2 629,76
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	56,050	94,00	5 268,67
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,563	94,00	616,94
		Total manopera				44 697,40

Materiale:

1.	1411122201359	Piatra bruta sortata r.sediment. 15-25 mm	m3	8,160	330,00	2 692,80
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	13,801	330,00	4 554,33
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,326	290,00	94,63
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	3,501	300,00	1 050,18
5.	1421302200446	Bolovani de riu pentru drumuri, cai ferate 150-300 mm	m3	0,400	700,00	279,72
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,099	11,00	45,08
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,046	4 500,00	209,25
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,340	4 500,00	1 529,55
9.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,005	4 500,00	21,60
10.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	7,506	350,00	2 627,10
11.	2320166200676	White spirit	kg	1,573	57,00	89,67
12.	2320187315789	Decofrol	kg	10,296	45,00	463,32
13.	2430116104213	Vopsea pe baza de rasini alchidice	kg	7,369	67,00	493,74
14.	2430226101755	Grund pe baza de rasini alchidice	kg	4,388	35,00	153,59
15.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	7,618	23,00	175,20
16.	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	302,742	1,30	393,56
17.	2651122100012	Ciment portland P 40 vrac S388	kg	178,478	3,00	535,44
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	714,504	3,00	2 143,51
19.	2652102100713	Var pasta	m3	0,242	3 500,00	845,60
20.	2663102100000	Beton	m3	25,468	2 750,00	70 038,10
21.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	10,091	21,00	211,92
22.	2710703519894	Profil normal I 12 mm	kg	13,126	20,00	262,53
23.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	20,183	18,00	363,29
24.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	4,530	19,00	86,07
25.	2873122004200	Plase sudate din armatura d 14mm pasul 200x200mm	kg	2 038,463	28,00	57 076,96
26.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,272	15,00	109,08
27.	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	1,641	50,00	82,04
28.	2874125884865	Nit cu cap semirotund 4 x 20 OL34 S 797	kg	0,656	30,00	19,69
29.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,471	25,00	86,77
30.	4100126202818	Apa	m3	1,200	25,00	30,00
		Total materiale de constructii				146 764,33

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,040	170,00	856,80
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,520	450,00	1 134,00
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	8,129	50,00	406,47
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,134	50,00	6,72
5.	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	3,282	50,00	164,08
6.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	13,126	70,00	918,85
7.	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	0,791	530,00	419,39
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	1,681	500,00	840,35
9.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,009	550,00	4,73
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,098	550,00	53,90
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	14,976	80,00	1 198,08
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,027	150,00	4,11
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,858	180,00	154,37
14.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	3,282	70,00	229,71
15.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	6,120	500,00	3 060,00
16.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	2,693	450,00	1 211,85
Total utilaje de construcții						10 663,41

Прямые затраты	Lei	202 125,14
Asigurari sociale	24,00 %	10 727,38
Transportarea materialelor	10,00 %	14 676,43
Total	100,00 +	227 528,95
Cheltuieli de regie	14,50 %	32 991,70
Total	100,00 +	260 520,65
Beneficiu de deviz	6,00 %	15 631,24
Total	100,00 +	276 151,89
TVA	20,00 %	55 230,38
Всего с учётом НДС	Lei	331 382,26

Total deviz:

331 382,26

Intocmit

SRL BICE INVEST EUROPA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparație în cadrul
proiectului #Podul mic - o punte între trecut
și viitor# din s.Horodiște, raionul Rîșcani**

Investitor Primaria Horodiste

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pod				
1	TsC08B2	Sapatura mecanica sub nivelul apei, cu excavator pe senile de 0,5-0,8 mc, cu motor cu ardere interna si comanda prin cabluri, cu echipament de draglina pina la 2 m adincime, deplasare excavator pe platelaje, cu descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 711,79
	2952260003506	Excavator hidraulic(draglina) pe senile 0,5-0,80 mc	h-ut	3,2300	530,00	1 711,79
2	TsC02D21	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg.II in conditiile gospodarii apelor	100 m3			3 430,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	6,8600	500,00	3 430,00
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			22,50
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	450,00	22,50
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			255,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,00	33,84
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	330,00	1,35
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	550,00	220,00
5	RpCF02B1	Zidarie din piatra bruta, de cariera, pentru constructii sau din bolovani de riu, executata cu rosturi orizontale si mortar M 50-Z, pentru completari, inchideri de goluri sau refaceri de ziduri drepte sau curbe peste 2 m si pina la 50 cm grosime, in cladiri existente	m3			1 845,80
	7122050013400	Zidar	h-om	7,5000	94,00	705,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,5000	94,00	235,00
	1411122201359	Piatra bruta sortata r.sediment. 15-25 mm	m3	1,2000	330,00	396,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	86,4000	3,00	259,20
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0290	3 500,00	101,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3870	300,00	116,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,50
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1000	180,00	18,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2500	50,00	12,50
6	RpCF07A	Repararea crapaturilor in ziduri de piatra, cu inlocuiri de blocuri din piatra bruta de cariera pentru constructii cu M-100-Z	m			273,00
	7122030012940	Pietrar	h-om	1,6300	94,00	153,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5400	94,00	50,76
	1421302200446	Bolovani de riu pentru drumuri, cai ferate 150-300 mm	m3	0,0270	700,00	18,90
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	8,5800	3,00	25,74
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0030	3 500,00	10,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0350	300,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	25,00	0,22
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	180,00	2,16
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0200	50,00	1,00
7	CB03A	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 27 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			155,75
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	94,00	9,40
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	94,00	89,30
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	19,00	0,95
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	15,00	1,20
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	350,00	31,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,75
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	2,25
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,00	5,40
8	RpCD08D	Montarea plaselor sudate din otel beton d 14mm pasul 200x200mm la constructii	kg			34,05

1	2	3	4	5	6	7
		speciale sau consolidari si fretari in doua rinduri				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	94,00	4,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0060	94,00	0,56
	2873122004200	Plase sudate din armatura d 14mm pasul 200x200mm	kg	1,0100	28,00	28,28
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	21,00	0,10
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	18,00	0,18
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	1,30	0,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0006	50,00	0,03
9	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C30/37 XF4 XC2	m3			3 398,47
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	94,00	324,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,00	37,60
	2663102100000	Beton	m3	1,0250	2 750,00	2 861,03
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	25,00	2,54
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	80,00	48,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
10	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			279,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	94,00	23,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,4500	94,00	136,30
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	19,00	2,85
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	15,00	3,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,00	5,40
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 500,00	9,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 500,00	9,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 500,00	90,00
11	CA04D	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3			2 129,03
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	94,00	465,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	94,00	42,30
	2651122100012	Ciment portland P 40 vrac S388	kg	361,0000	3,00	1 115,49
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7100	300,00	219,38
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6600	290,00	197,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3500	25,00	9,01
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	150,00	8,56
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	550,00	9,85
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	80,00	48,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	50,00	14,00
12	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare	100m2			1 253,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,3400	94,00	1 253,96
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			640,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,00	93,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	330,00	379,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	450,00	94,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	170,00	71,40
14	RpCP13A	Repararea grilajelor metalice de la balustrade, cu inlocuire de material metalic	kg			15,26
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0800	94,00	7,52
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	94,00	1,88
	2710703519894	Profil normal I 12 mm	kg	0,0400	20,00	0,80
	2873155901194	Electrod sud.otel. S 1125/2 E 43.2 D = 3,25 mm invelit R1.2	kg	0,0050	50,00	0,25
	2874125884865	Nit cu cap semirotund 4 x 20 OL34 S 797	kg	0,0020	30,00	0,06
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0400	70,00	2,80
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0100	50,00	0,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0100	70,00	0,70
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	50,00	0,75
15	CN29A1	Vopsitorii cu vopsea pe baza de rasini alchidice aplicate la pozitie, intr-un strat de grund si un strat de vopsea, pe suprafata	t			2 641,35

1	2	3	4	5	6	7
		construcțiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravinturi, etc.) confectionate din profile usoare, executate manual. Aplicarea unui strat suplimentar de strat de vopsea de rasini alchidice				
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	15,8000	94,00	1 485,20
	2430226101755	Grund pe baza de rasini alchidice	kg	5,3000	35,00	185,50
	2430116104213	Vopsea pe baza de rasini alchidice	kg	8,9000	67,00	596,30
	2320166200676	White spirit	kg	1,9000	57,00	108,30
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	9,2000	23,00	211,60
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,9500	11,00	54,45

APROBAT:

Intocmit

SRL BICE INVEST EUROPA

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.